UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Nonus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

IOSEPHI RIPAMONTII
E COLLEGIO AMBROSIANO
HISTORIARVM
ECCLESIAE MEDIOLNENSIS.
Liber Nonus.

1326

EA quae de Modoetensi thesauro retulimus, accidere Avenione anno salutis millesimo trecentesimo vice simo sexto, cum ibi Sedis Apostolicæ domicilium esset. At in Ecclesia Mediolanensi nihilo tranquilliora negotia statusve melior durabat, quam ille, unde narratio diuerterat ad thesauri miracula & casus; nostriq; fama Cleri, quod magis progrederit annualium ordo, vehementius ingrauescit, vel scribentium licentia, qui nominibus eum inuidiosis onerauere, desertorem atq; rebellem appellando, vel rerum ipsarum natura & conditione, quæ fibant. Ludouicus Bauariæ Dux, quem ideo Bauarum dixerat, aemulo profligato adeptus Imperii, erat à Pontifice Ioanne Anathemate damnatus, atq; capitales cum eo inimicitias gerebat, ita ut exiurbare alter alterum agitarent, ususq; demum Apostolico

iure

fol

cas

iure Pontifex, imperium Caesari abrogarat. Huius
arma Galeacius cum in Insubriam aduersus Pontifi-
cem exciuisset, prodire obuiam Clerici; Pontificisq;
hostem, Ecclesiae perduellem, carentem communio-
ne sacerorum sub umbella in Palatum deduxere.
Atque id parum fuerat, nisi etiam potenti postea, ut
more maiorum coronaretur, ambitiose id ipsum, &
impie concessissent. Coronatus est in Basilica Am-
brosiana; & quia nullus tunc Mediolani Archiepis-
copus erat, Aicardo, sicuti dictum est, exulante, sole-
nia sacri eius obiit Arretinus quidam Episcopus cum
triū aliorum praeterea ministerio, quos omnes
oportuit etiam ipso nequiores esse, cui caeremoniam
impia, nescio, scelerne, an per leuitatem gratifica-
bantur. Sed Episcopum quoq; illum Arretinum, qui
caeremoniae caput fuit, inuenio fuisse iam antea a
Pontifice exauthoratum, debuitq; sicut arbitror, pre-
tio, vel contumacia, huc descendisse. Nec de Pasqua-
le Placentinorum Episcopo (is quoq; enim ad fuit)
fama melior extat. Ceterum ea coronatio Caesa-
ris adulterini facta per Episcopos item adulterinos
haud dubie Galeacium ipsum euertit. Namq; Ba-
varus, exulcerato suspicionibus, & calumnijs ipso-
rum inter se fratum animo, Galeacium, & fra-
tres, excepto Marco, qui accusator extiterat re-
pente comprehensos, in Modoetensem arcem,
quae Vicecomitum excidio fatalis habita fuerat,
coniecit. Actanta fuit ira, ut ne Ioanni quidem ipsi
parceretur, quem vel præsens, vel sperata & destina-

Z z z 3 12

ea consensu omnium dignitas defendere debet.
Erat enim ex Mediolanensis Ecclesiae Canonicis amplissimo tunc honoris gradu, quem Principes etiam appetebant, & Pontificatum Ambrosianum ob vitae splendorem propediem habiturus esse credebatur. Is vñā cum caeteris fratribus a Bauaro coniectus in vincula, documēto potuit esse, quām infida sit gratia quesita per scelus, atque per diuinatum legum iniuriam; & praemium hoc fuit obsequij quo Castalem contra Pontificis autoritatem coronarant. Quae omnia quomodo acta sint narrabo; neque fratnorū odiorū tantū insigne & lugubre exemplū proponā, sed maius atque luctuosius aliud ad cōsiderandas potentiorū artes, vbivitac misericorū insidiantes, & innoxio nimium gaudentes sanguine nominibus honestis tegere diram sitim volunt. Erat Marcus inter Matthei filios strenuus manū, consilio bonus, atque per superiora bella egregiam & fidem Galeacio fratri operam nauarat. Sed quaecunq; ille praemia acciperet, querebatur semper, non pro meritis tractari se se, quae humani animi luperbia Regum saepe domos complevit aeterno luctu, priuatisque etiam miseriiores effecit. Socium querelarum habebat Ludrisum patruelē suū, qui expeditionum itē comes nihilo feliciorem sibi virutem fidemque suam existimabat esse in aula, quae propter genus & sanguinem prolixe agere secum deberet etiam si in otio & desidia agerent vitam. Ita patruelles duo natura queruli & superbi addente animos virtute & gloria

cum

etum iactando sermonibus ista quotidianis vicissim accenderentur, ceperat denique abipta desperatione consilium ut ruina domus opprimarent miserias & angores, & ignominias, ut ipsi interpretabantur, suas. Siue verum erat, siue conditio temporum, & ea, quae tunc agitabantur negotia, fecerant simile veri, detulerat ad Caesarem hoc Galeacij crimen, quod ille claramitate fædere cum Pontifice Ioanne pararet dedere Metropolim ei, compellere omnia sub iutum arbitrii q; eius. Nihil poterat accusatione talis capitalius esse ad inflammandum ira animum Caesaris, cum præ magnitudine criminis eius, caetera maiestatis crimina, rebellionesq; & proditiones aliae tamquam inania transmittenterentur. Dummodo subiecti, vel populi, vel principes, seruarent in eo negotio fidem, ut ab Imperij nomine contra Sedem Apostolicam starent poterant caetera ferre agere suo arbitratu; rursus, in ea parte commissum offensumque aliquid, suspectos ad omnia, inuisos, execrabilisq; faciebat. Cum tanta esset atrocitas & inuidia criminis apud Caesaris eius, aures, iamq; alteras & tertias ab Ludrisio & Marco super ea re literas accepisset, temperauerat ira etiamen, scripsératq; ipse communiter ad Galcaciū & Marciū humanissime cum adhortatione ea, ut mutuae concordiae, fideiq; erga se memores esse vellent; ipsum fore quamprimum in Italia, & digna omnibus praemia persoluturum. Ut autem descendit in Italiam, & Mediolani, sicut dixi, coronatus, aliquandiu ibi postea morabatur, tuncverò non desistebant Ludrisio,

us, & Marcus deferre, & arguere, & demonstrare ex
composito cuncta, per quae praesens Caesar, non ad
ipsam modo criminis cubilia deduceretur, sed crimen
prodictionemq; totam, suis veluti manibus correcta-
ter. Interdum enim etiam, quo plus autoritatis
accusationi esset, laudabant fratris ad caetera fidem,
id quasi miserantes vnum, quod ad suam & familiæ
perniciem consilia illa insana admitteret in animum.
Neque fallebat Galeacum, quibus insectationibus pe-
tretur, dictabatq; identidem, Marcum fratrem con-
fodere suo pugione seipsum; & Marcus siebat vicissim,
habitum propediem esse Galeacum eam solitudi-
nem, quam ulro ipse quaesivisset. Fratres haec inter se
cauillabantur alte exulceratis animis, alterius quidē
inuidia & aemulatione ob maligne communicaram
secum fortunam paternæ hereditatis, alterius vero
dolore & metu, quod ab eiusdem languinis homine
vniuersae domui exitium quereretur. Nec deearant
ut opinor in alterutra parte infidi amici accendendis
offensioibus actes, quorum stimulis uterque auge-
rent, ille calumniam, hic incitamenta calumpniae &
causas. Bauatus enim uero condens profunde in ani-
mum, & secretâ secum aestimatione pensans ea, quae
dicerentur, parcus, vrbis compositus vulu, iam apud
te quid factio opus esset nemine suspicante destinarat.
Vinculis & venenis, quae semper instrumenta domi-
nabitibus fuere, statuit inimicam emendare domum,
eaque in omneis Vicecomites disciplina nullam esse
meliorem. Nam ne Marco quidem ipsi & Ludisio
accu-

accusatoribus abesse prodictionem. Iuspicabatur hoc ipso, quod proditores sui sanguinis extitissent. Offensione nimirum aliquarū irritatos detulisse communis consilij indicium; ubi placati essent animi, fidem & caritatem inter ipsos, perfidiam & odia in alienos fore. Et quamquam Galeacum vnum accusatione illa insectarentur, familiam toram esse morbo contractam eodem, qui nec fortuitus repentinusque aliquis, sed naturali per omnes illos contagione diffusus esset. Maio ineunte venerat Cæsar Mediolanum. Cal. Junij fuerat coronatus. Reliquosinde aestiuos mentes cum per Insubriam ageret. Stephanum in familiam ascivit, qui Vicecomitum fratum natu minimus erat; praeficiturq; ille ministerio intimo & periculoso tractandi pocula & praegustandi potiones. Principis, quod tamen in aula illa non siebat semper sed Germanica fere simplicitate bibebatur, & otiosa plerumq; praefectura illa erat. Nouus familiaris & pincerna miser, prout composirates erat, adsperrgitur repente crebris aulae susurris quasi principi venenū pararet, scilicet ut suspicionis eius obtentus ipse veneno mox absumeretur; praebebatq; criminationi ei materiam nota iam alia & vulgata in Galeacum accusatio. Cum iunior Vicecomes apertis iam quoque sermōnibus tanti cogitati sceleris palam reus ageretur, die quodam epulante in publico Cæsare, potionem, quam ille oblatus principi erat, medecauere fuitim qui negotijs sibi id sumpserant Caelar, ubi scyphum accepit, reddidit pincernae Vicecomiti.

ver-

verboque est ad hortatus, ut malam opinionem rū-
moresq; maleuolorum dilueret, queis ipse diffamare-
tur. Rapidum inerat violentumq; virus, quo iuuenis
liter & impige hausto Vicecomes cum vertigine pro-
tinus oculorum animique agere ore spumas retror-
sumq; inclinari. Ad cū verò aspectū conscij ignariq;
pariter inhorruere omnis stetereq; eodem vultu;
Mox, in misericordiae vicem, quaetam indigne per-
eundi debebatur, & multorum fortasse tangebat
pectorā, successere probra & contumelias, quales
aliorum adulatio, sensus aliorum iactare poterant in
eum, qui sternere super dapes exanimem Imperatorē
voluisset, atrocius infestiusque quam si ferro aggredie-
retur. Efferrat moribodus iuuenis ex aula seruatur,
que in experimentū tantummodo & questionē, quasi
verisimile fieret, potuisse quemquam inducere animū
ut inter tot adstantium manus armatosq; custodes,
pattaret facinus, quo protinus detego, accessio ipse
meis fieret. Cur non potius miscuisset venenator de-
disserq; lento aliquid, quo sensim irrepente, fortui-
tus morbus adsimularetur? aut si tanta rabies animo,
tantusque furor, ut nece sua quaereret palā Impera-
tori necem; & inde gloriam, quidni irrueret gladio,
remq; desperate perageret, sicuti nostra etiam ae-
cate vilis vna manus septo armatis Regi abstu-
lit vitam. Sed Stephanus in angulum fortasse pro-
iectus aliquem luctatusque acerbissime cum extremo
spiritu per aliquot horas, antequam eius diej sol occi-
deret, vite sine eripitur tormentis, quae iudices & scri-
bae,

bae, et usq; illa carnificum chorus exquisitissima iam
excogitarat ad eliciendam, ut ipsi aiebant, veritatem,
quo consilio, cuius instinetu, quibusue adiutoribus &
conscijs veneficium instruxisset cum, alioqui apud
veneficij authorem haec ipsa iactari ipsimet scirent.
Quia iuuenis approperata tormentibus intimis, mor-
te iudicium eluserat, per quamibi magnam heredi-
tatem reputabant. Quaerentes enim Caesare effu-
gia ta foedae suspicionis ac declinante inhumani fa-
cinoris inuidiam, dixerant palam atq; affirmau-
erant, quod suscepisti aduersus eum sceleris ordi-
nem, & consilia omnia, totamq; flagitio illigatam Vi-
cecomitum gentem interrogato Icelerato homine ex-
hiberent. Ac breui eo spatio quaerendis indicijs, ador-
nandisq; testibus occupaticum carnifice maximo sa-
tellites minores cursitarunt, sudarunt, non parum in-
flati facilissimo interim ad principem aditu crebrisq;
cum eo collocutionibus, vnde collecta admiratione
& autoritate, regnauerunt fere ipsi paucarum illa-
rum horarum vifura, aulaq; tota die illo ipsorum fuit.
Vidit Deus, multique mortalium sensere flagitia,
quae per licentiam negotij diciq; illius admisit foren-
se ministerium; diesq; unus ille inuenta apud princi-
pem gratia, ministro cum eorum aliquibus peperit
opes, quas nunquam alioqui adepturi erant. Adeo
latus postea Caelar fuit in eos, qui aliquomodo be-
ne meriti fuerant de trepidatione illa sua, tunc scilicet
cum corridente inter officij sui perfunctionem pincer-
ta, coq; deinde agente animam, interioribus consciē-

A a a a tiac

riac stimulis agitaretur, quasi designatus; ipse omnium oculis impostor & sycophanta simulq; venenator & parricida familiaris sui. Fortasse enim, sicut in eiusmodi negotijs vsu venit, texendo & componendo secum ipse formam seriemque ueneficij, expediens cuncta ad latendum fallendumq; proposuerat animo, quām re deī om̄ peractā ipsā in experiendo succedebant. Et hoc p̄sō crescebat metus, ne fraus eam indigna detegretur, quōd timeri posse videbatur exitium, si detecta foret, tenente vrbem fratre iuuenis perempti, vrbēq; ipsa adspersnatura & vindicta infamem dolum. Postquam infelici fato Vicecomitis, & potentia sua Caesar, & arte ministrorum, communem in eo negotio famam aliqua ex parte fellit, caetera deinde quae petita fuerant facinoris eius. pretia, & emolumenta in facilis fuere. Ceu participes authoresq; ueneficij, Galeacius princeps vrbis, & templi maximi Canonicus Ioannes, & Azo, repente, comprehensi Modoetiam in arcem adsporantur absque tumultu ullo. Conticuerat namq; Ciuitas obiecta fama tam atroci, tituloq; captiuitatis tā iusto, quōd diluisset vna domus Caesari uenenum, ac nomine vindice scelus in ministrum recidisset. Custodiae autem & stationes & omne militare praesidium obtorquierunt armati Caesaris praeſentia & maiestate, quem circumstabant exercitus maior; cuius nūiū & imperium respicere ciues coepissent. Capta sic, & afflita Vicecomitum domo Bauarus principatuq; delecto illo omni rem Mediolanensem in Romani Imperij

perij ius ditionemque vindicat, sicuti corrasa inde,
& ablata gentis eiusdem, olim artificijs fuislet, nouoq;
constituto regimine in Hetruriam abiit. Ab eius
discessu Vicarius Mediolani relictus est Gulielmus
Monfortius, non ille quidem sicuti Matthaeus antea,
& Archiepiscopus Otho, parans cogitansue tale quid-
dam, ut ex fiduciaria perpetuam sibi prouinciam fa-
ceret, Imperioq; ipsi per speciem eius fungendæ vicis
insidiaretur; sed ipsa cum Imperatore concordia fi-
deque erga eum infestus vrbi. Nam sicuti Bauarus
ille, inducto in Ecclesiam dissidio, laceratoq; Pontifi-
catu, acta omnia nomenq; & authoritatem Nicolai
pseudopontificis obstinate tuebatur; ita Vicario huic
vnicus gratiae locus apud principem, & præcipua be-
nemerendi materies ab impietate flagitioque eodem
erat. Quippe ciuitatibus etiam ipsis idem peccandi
locus; neque copiosior alia seditionum materies, dum
vel spreto in gratiam Caesaris Ioanne, iussa nutumq;
Nicolai respiciunt, vel pro eo aduersus hunc nituntur.
Vrbem itaque nostram ab iusto veroq; Pontificatu
Vicarius ille alienabat, haud sine quotidianis, ut crede-
re licet iniurijs, multaq; violentia, tum in res sacras,
tum in homines ipsos, qui curae, & administrationi
sacrotum præsident. Quodque argumento esse pos-
sit, cordi fuisse ei, ut caeterae quoque vrbes alienaren-
tur; reperio Temacoldum quendam apud Laudem
Pompeiam ex pistore familiarem Vistinarorum,
deinde proditorem, vrbe capta illa, scripsisse illico ad
Monfortium hunc, ut mitteret auxilia sibi ab Medio-

A a a 2 lano,

lano, quibus tueri Caesaris nomine vibem posset ad-
uersus Romanum. Flexit postea Bauatus animum
suum ob Castrucij Castracanis preces, ut mandaret e
custodia captiuos dimitti. Lucae princeps erat Castra-
canis, qui super assidua postulata de captiuorum salu-
te, defectionis etiam metu Caesarem perculerat. Eo
nimisimum metu sunt dimissi, haud tamen sine grandis
pecuniae pactione, quae seuere deinde exacta est &
per numerata ad teruntium; ipsiisque fratres in Hetturia ad
Caesarem vocati. Galeacius egregia militari fama,
& fortuitis idem ornamenti eximius, in itinere,
moerore est absemptus, secuta interpretatione, ex-
tinguum fuisse iuuenem Caesari ipsius dolo. Cacteri,
cum ad Brauarum peruenissent, non procul a captiuis
in aula habebantur, custodibus appositis, qui verba
& suspitiones & vultus incessusque singulorum dissimulan-
ter obseruarent, ceu terpores annalium, & satellites
ijdem ad retrahendum expediti, si quis unus vestigia
paulo longius moueret; & Galeatius cum venenaria
fama, recenti sui casus exemplo terrebat fratres.
Aliquanto postea rei bellicæ necessitates, & Castra-
canis eiusdem arma impulere Caesarem ut etiam Me-
diolanum redire Vicecomes pateretur, ibique Vicariu
esse suum Azonem iuberet. Sexaginta millia Flo-
rensis ei rei pretium fuere; quae pecunia dum expeditur
vniuersa & affertur, Marcus Vicecomes inimicus, & ac-
cusator antea fratrum suorum, postea rebus aduersis
ad misericordiam cuiusque, apud Caesarem obses fuit. Ac si
cui, neutra in parte modus est ullus apud regios ani-
mos,

mos , onerare miserijs , siue beneficiis extollere do-
mum aliquam instituerunt , tam effusus nunc Cæsar
in Vicecomites eosdem , quam antea sacius , & atrox ,
alleuatam semel ex calamitate gentem adiuuabat
modis omnibus , vt ad fortunam resurgere possent eā
ex qua direpti violentia ipsius forent . Ioannes Ga-
leacij frater erat ex templi maximi Canonicis , vt me-
moraui , quo non contentus ordine , maius , ampliusq;
illud appetuerat olim , vt in Cardinalium numerum
cooptaretur ; id familiae , in qua natus eset , id splen-
dori etiam suo tribui aequum censebat . Verū , quia
nondum assequi recta via ordinem eum potuerat , qua
poste videbatur via , statuit assequi , vsusque opportu-
nitate , & indulgentia hac noua Cæsaris erga domum
suam , tenuit commendatione fauoreq; eius , vt Car-
dinalis fieret ab Nicolao , qui Bauari opibus contra
Ioannem Pont. Max. excitatus turbabat cuncta
peruerso & adulterino pontificatu . Tradunt alij
Cardinalem Ioannem , emisse quidem praesenti pecu-
nia eam dignitatem , sed ipsi Bauaro , non autem Nico-
lao premium esse persolutum . Quippe laborans , vt di-
ctum est , rei pecuniariæ difficultate eum , dedisse ne-
cessitati suæ , & precibus amicorū , vt quando restituil-
set in patriam honoréque Vicecomites , nouum etiā
adderet hoc decus . Ita hominem Nicolao commen-
dasse absque repulsa cooptandum in Patres ; pro eo cō-
venisse ut totidem millia Florenorum ab novo Cardi-
nale repraesentarentur , quot paulo antea millibus re-
ditum in patriam , ipse fratresque emissent . Neque
mirari

mirari oportet suffecisse domum hisce pecuniarum erogationibus etiam in ipsa exsilij calamitate, intuentes scilicet magnitudinem urbis, in quam dominata esset haec familia, in quam dominari pararet rursus. Additur Cardinali huic Ioāni summa per Insulam potestas, Legatusque Pontificis appellatur, quæ tam sancta iustaque erant omnia, quam etiam Pontifex ipse iustus, & sanctus, neq; diurna, sicuti demonstrabitur, fuere. Nunc quasi Imperium vere Pontificium illud, eaque legitima potestas esset, ita pro Apostolicae potestatis iure sacris rebus Cardinalis Ioannes aliquandiu sese immiscebatur. Ac reperio, scriptas ab eo litteras esse, queis Mediolanensem Ecclesiam affatur, ut princeps, itemque de noua sua dignitate litteras alias separatim; et quemadmodum à Domino suo Papa, (si enim verbum usurpauit) Cardinalis Legatusque factus esset. Litteræ ipsæ sunt dætae Pisis; annus, & mensis, & dies addita; erantque inscriptæ Dominis viginti quatuor viris administratoribus Reip. Mediolanensis amicis carissimis. In iisdem Litteris erat, Azonem suum nouo Cæsaris munere Vicarium esse renunciatum. Nondum enim ipsi Mediolanum redierant, siue detenti per alii, quot dies obsequiis, & adulatione erga Cæsarem, siue ob eam morati causam, ut uno tempore Vicecomites duo, potestatem alter nomenque Cæsaris ferens, alter potestati fastigioque Regum, (si verus esset honos purpuræ) æquiparatus, venirent. Venere circa Februarij mensis initium; & interea dum Mediolani pompa adorna-

adornatur, ad Modoetiā substitere per aliquot dies, deinceps exulta in triumphi modum urbe aderant. Nullos tamē reperio Clericorum Ordines processisse obuiam, quia scilicet factum ab falso Pontifice Cardinalem, ut credere velim, abominabantur. Id vtique notasse debui, quia, cū Modoetiam antea proficisciētur, totum eum cum populo Clerum obuiam fuisse. Scriptores retulerunt, nec tale quicquam in describendo ad Metropolim ingressu. iidem addidere. Per hunc modum restituto Ciuitatis regimine, cui Mediolanenses vtcunque iam assuefissent, Cæsare absente, Vicecomitibus post grauem casum ad ncuae fortunae principia mansuetis, & modestis, si non tota quies, certe nec turbulentia extrema Mediolani erat; Monfatioque, etiam illo digresso ab Urbe, violente minus agitabantur sacra falsi Pontificis studio, cuius propugnatorem acerrimum eum fuisse demonstrauit. Non dum annus exierat ab reditu Vicecomitum Urbeque in pristinum statum tedacta, cū male gerenti in Hereturia rem Bauaro, negotijsque illic admodum infidis terigerat animum terræ Insubriæ memoria, & redire cupiebat huc, oblitusvt opinor, quale suideſiderium in terra eadem reliquisset. Siue memor potius erat, & quemadmodum deposuerat ipse omnem ex animo fortasse offensionem, ita placatos esse animos aliorum credebat, quos perculerat nece proximorū, & exilijs malis, & pecuniae fortunarumque damno, quos è summo detractos loco miserat in vincula, quibus dederat veneatum, struxeratque simul venenj

crimca.

erimen; quorum denique animos terrore mortis, &
excidio domus, & peremptorum fratum exemplo
torserat acius quam si corpora ipsa peremisset, ne su-
perstites inter regia seuitia extra patriam traheretur.
Hæc fortasse meminerat Bauarus illata ab se mala Vi-
cecomitū domui; sed quia malefacta deinde beneficijs
emendarat, ideo cessisse priora postremis, praesen-
tisq; iucunditare fortunæ veterem ollitteratum esse
sensum autumebat. At qui non ea plerunq; modera-
tio animi humani est, qui repetens ab ipsa etiam obli-
vione volvensq; iras renouat ipse suos impetus tunc
maxime cum plane desederunt. Minima saepe res,
& homo unus, praeteruolansq; forte imago, iactumue
ecmtere verbum, cœu scintilla aliqua incendia irarum
excitauit, quæ restinxerat dies, oppreseratue gratia
secuta offendam. Vicecomites autem isti, quoties ipsi
se se numerarent, fratres abesse sibi duos iniuria Caesa-
ris videbant. Et quantulum absuisse, ut ipsi quoque
dum carcere detinentur, dum sequuntur inimicam au-
lam peritent inter quotidianos cibos eodem telo?
Quod euassisent, quod spirarent, Castricij esse benefi-
ciū, neque gratuitum id, sed emptum auro, expref-
sumq; amici illius armis. Purpura vero interdum erat
ipsa tordebat profani Pontificis munus, idq; multa-
rum mercium aestimatione ac pretio repensum. Ob
haec, occursante animis dolore & ira, saepius iniurias
quam beneficia Caesaris reputabant; cumq; de illius
consilio ac cupiditate, redeundi suspicati quippiam
essent, parabant se se ad prohibendum, coq; apparatu
mites

mites & blandi erga ciuitatem erant. Simul iritus Nicolai pontificatus vanaq; illius authoritas abolebatur, exolescebat; sanctior veriorq; firmabatur alter, vt nouo certamine imminente, paratae aduersus Caesarem Cleri etiam & Ecclesiae opes forent. Inde Metropoli rebusque Ambrosianis adimebantur flagitia & labes, quae Vicarius antea Monfortius, & praesens cum exercitu Caesar, totaq; ea in Sedem Apostolicam coniurata factio impoluisset. Statuerat Caesar ad Modoetiam agere quod temporis moraturus in Insubria erat; ac de consilio eo iam ad oppidanos illos fuerant perlatae litterae significantes, hospitem fore grauem neminj; potiusque commoda & honores additum Reip. ipsorum, qualia vel olim munificentia & liberalitate Caesarum accepissent. Quod ubi compertū Ioanni & Azoni Vicecomitibus, mittunt ipsi Modoetiā Bonnimum Mantegatium, & Paganum Mandellum; atque per eos monent hortāturq; Modoetienses, vt si saluam esse Metropolim, si salvi ipsi esvelint, ne recipient oppido Bauarum, dolo& artes, perfidiamq; eius in amicos proponunt; se vicissim parata in id instructa& habituros esse omnia, vt ab urbe intercludatur. In id hac data fide & accepta, simul ad Modoetiam, simul ad urbem munimenta quaecunque nouerat illa aetas Bauaro adventanti opponebantur. Ille reliquo in Etruria Episcopo Arretino, quē Mediolani antea coronationis impiē participē fuisse demonstrauit, reuersus in Insubres, cūm ad Padri ripas peruenisset, sensit in hostico.

B b b sc

se esse. Nauigium namq; nullum traijendo flumini repererat, pontonesq; ad certa loca publico sumptu parati semper aliâs in viatorum traiectus, nunc appaserere desierant. Id suspicandi principium, & pacati nihil ea res ostendebat. Traiecere tamen aegre repertis vadis equites; ceteri coniectis in utres vestimentis, siue prompta ad id materia fabricatis alucis informibus, qui aquae utrunque innare possent. Quò magis deinde procedebat exercitus, eò infestiora omnia reperiebantur. Nihil pecoris, aut frumenti, reliquie commeatus in agris; & homines ipsi commigrauerant in viles munitas, ut vasta desertaq; cuncta tamquā infestissimo venienti hosti relinquerent. Attornito sic agmine Caesar attornitus ipse progreditur, etiam percussus magnopere hoc ipso, quod ab Vicario suo Vicecomite nullos interea occursum, in uitationemq; nullam, honorificum aut hospitale nihil adesse videbat; profectò rebellionē, ultionē, duellum, pericula adesse; & serò iam ipse considerare coperat capitallissimas in animo humano recordationes iniuriarum, maleq; ullis meritis initi gratiam homine ab illo, quē olim oblitus gratiae meritiq; omnis insectatus sies. Dubitandi finis fuit, ubi balaores funditoresq; aliquot Italici genetis, quos in exercitu Cesar habebat, digressi agmine trans fugere Mediolanum; & quotidie Germanorum etiam aliqui illuc ad stipendia opulentiorib; ibant. Obscuraverat tamen Bauariorus animum in eam sententiam, ne stringeret gladium, priusquam ab Mocrocia se se exclusum videret. Igitur ab Laude Pompeia

peia (regione enim ea tenuerat) citato profectus
agmine Modoetiam, exhortuit illico, non ob clausas
tantum modo portas dispositosq; in moenibus arma-
tos, sed etiam, quia intumescente repente Lambro flu-
mine ob immodicos imbres, & extra ripas diffluentem
quantum antea numquam, nullo modo potuit ab ea
parte succedere ad arcem; idque apud eos qui tunc
erant homines, Baptistae miraculum habitum est, cu-
ius numine defensum id oppidum aliquando etiam
alijs fuit. Tentatis inde Caesar aliquandiu per collo-
quia oppidanis, postquam modesti nihil respondeba-
tur, cernens ex eius oppidi munimentis & contuma-
cia, qui animi, quiue apparatus ad urbem essent, cōdi-
tionem omnem accepturus erat, alicubiq; quietus se
transigere honeste posset. Qua cognita per transfu-
gas animi eius inclinatione, Ioannes & Azo, tributum
annuum & praesentis pecuniae modicum quid obtu-
lere ei, si, quod antea cōcessisset Vicarij munus atq; po-
testatem nouo firmare diplomate & abire uellet; ex-
tatq; diploma magnificum verbis, iuane re ipsa, quia
Sedis Apostolicae hostis, praecepsq; coronatus & ana-
themate illigatus Caesar ille erat. Ceterū ea res,
quod Bauarus ab urbe rejectus fuisset, Pontificem Io-
annem Metropoli Vicecomitibusq; placare coepe-
rat; atq; id fuit initium auferendi turpia vincula Cle-
ro Ecclesiacq; Mediolanensi, queis ad eum diem ad-
stricta ciuitas tenebatur. Inchoata quin etiam eius-
modi reconciliatione, Cardinalis Ioannes abdicauit
se ultro dignitate falla, riteq; ac iuste nominis eius;